Inoltre, in occasione del centenario, pur in mezzo a mille limita-
zioni, si sono tenuti incontri di carattere culturale e numerose inizia-
tive pastorali e di evangelizzazione, anche con l’ausilio degli strumenti 
della comunicazione a distanza che mette a disposizione la più recente 
tecnologia. Così, anche in questa circostanza, malgrado le difficoltà e 
le sofferenze, è stata percettibilmente avvertita la presenza materna e 
rassicurante della Madonna liberatrice, protettrice della città di Viterbo. 

I. Appendice documentaria

Le trascrizioni dei documenti e relativi apparati, laddove non è in-
dicato diversamente, sono tratti dall’edizione A. Mazzon, ed., Carte 
agostiniane viterbesi. Il fondo della SS. Trinità (secoli XIII-XIV), Roma 2014 
(CCA. Subsidia Augustiniana Italica, II.6). Per ulteriori dettagli, soprat-
tutto quelli bibliografici e per le altre erudite annotazioni della curatrice, 
si rimanda al suddetto volume.

I.
1258 giugno 2, Viterbo

Alessandro IV consacra l’altare maggiore nella chiesa dei frati ere-
mitani di s. Agostino di Viterbo e concede un’indulgenza di tre anni e 
centoventi giorni ai viterbesi e quattro anni e quaranta giorni ai forestie-
ri che devotamente lì si recheranno nel giorno di tale ricorrenza o che 
avranno elargito un’offerta in un periodo che va da questa festività fino 
alla Natività di Maria109.

† In nomine Domini. Amen. Anno Domini a nativitate .MCCoL-
VIIIo., indictione .I. |.IIIIo. nonas Iunii, dominico die, .I. eiusdem 
mensis110, temporibus domini Alexandri | Pape .IIII. ecclesia loci Viter-
biensis fratrum heremitarum ordinis sancti Augustini | ab eodem sum-
mo pontifice, tunc Viterbii existenti cum suis cardinalibus | et quam 
pluribus aliis coepiscopiis, publice ac sollemniter et hono|rifice cum 
maiori adque conventuali altari ad honorem summe | adque sancte et 
individue Trinitatis necnon ad laudem gloriose Dei Ge|nitricis Marie 
Virginis expresse fuit et liberaliter consecrata et in | signo ac eminentia 

109 Trascrizione di R. Ronzani.
110 2 giugno, III dom. post Pentecost., prima domenica del mese.
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ipsius ecclesie et altaris dedicationis reliquit | vel dimisit, ipse Pap(a), 
de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum |Petri et 
Pauli auctoritate, confisus omnibus vere penitentibus et | confessis qui 
ad hoc festum annuatim accesserint devote vel e|lemosinam et bona sua 
ibidem largiti fuerint vel per aliquem | miserint, ab ipso die festi usque 
ad nativitatem beate Marie civibus | tres annos cum ter .XL. diebus et 
forensibus quatuor annos cum | .XL. diebus de iniuncta sibi penitentia 
misericorditer relaxavit.